

CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇO Nº 075/2021 – PM

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021**

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DO BOM JARDIM, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO; EDUCAÇÃO; DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA JOSÉ LUIZ FELIX CABRAL JUNIOR – ME, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado o **MUNICÍPIO DO BOM JARDIM**, Estado de Pernambuco, através da **Prefeitura Municipal de Bom Jardim** - Praça 19 de Julho, SN - Centro - Bom Jardim - PE, **CNPJ nº 10.293.074/0001-17**, neste ato representada pelo Prefeito **João Francisco da Silva Neto**, Brasileiro, Casado, Professor, residente e domiciliado na Av. Castelo Branco, 97 - Vila Noelândia - Bom Jardim - PE, CPF nº 068.955.694-21, Carteira de Identidade nº 7.120.017 SDS/PE, através da **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada por seu Secretário o **Sr. Josevaldo José de Santana**, residente e domiciliado na Av. Presidente Castelo Branco, nº 387, Bairro: Noelândia – Bom Jardim/PE, portador do RG nº 4.070.342 SDS/PE e do CPF nº 669.892.644-20, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, neste ato representada pela **Sra. Danielly Monteiro de Moraes Batista**, brasileira, casada, inscrita no RG nº 5201205 SDS/PE e no CPF/MF sob o nº 027.742.584-05, residente e domiciliado na Rua Marciano Augusto de Melo, 99, Centro, Bom Jardim – PE, através da **SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS**, neste ato, representada por seu Secretário, **Sr. Alexandre Barbosa de Araújo**, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Sítio Feijão nº 14, Zona Rural, Bom Jardim - PE, inscrito no CPF/MF nº 098.950.884-69, através da **SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE**, neste ato representada por seu Secretário o **Sr. Thiago Rosas Barbosa**, residente e domiciliado na Rod. PE 90. Km 43, Sítio Espera, S/N, Fazenda Campinas; Zona Rural, Bom Jardim - PE, portador do RG nº 8.345.611 SDS-PE e do CPF nº 105.104.594-04 doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa **JOSÉ LUIZ FELIX CABRAL JUNIOR – ME**, localizada na Rua Severino de Souza Leal, nº 41, 1º Andar, Centro, Surubim - PE, **CNPJ nº 18.395.252/0001-22**, neste ato representado pelo proprietário o **Sr. José Luiz Félix Cabral Júnior**, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Av. Senador Paulo Pessoa Guerra, nº 145, Centro, Surubim - PE, inscrito no CPF nº 063.805.774-40, Carteira de Identidade nº 7.397.190 SDS/PE, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2021, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal nº 017, de 01 de Março de 2013;

Decreto Municipal nº 018, de 01 de Março de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação de empresa especializada para formação de registro de preços visando a prestação de serviços, conforme demanda, de transporte terceirizado, com locação de veículos, caminhões e caminhão pipa visando atender as necessidades das Secretarias Municipais, incluindo o Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência, para o período de 12 (doze) meses.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2021 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e sob o regime de empreitada por preço global.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de **R\$ 1.970.814,12 (um milhão novecentos e setenta mil oitocentos e quatorze reais e doze centavos)**.

No valor acima indicado estão incluídos os custos com combustível e motorista, que ficarão, portanto, a cargo do Contratado.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODELO	UNID.	QNTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
39	Locação de 01 Veículo tipo passeio com capacidade de 5 passageiros, combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. (SECT. DE EDUCAÇÃO/CIDADES VIZINHAS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	VOLKSWAGEM / GOL CITY	Mês	12	R\$ 4.655,67	R\$ 55.868,04
40	Locação de 01 Veículo tipo passeio com capacidade de 5 passageiros, combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por	VOLKSWAGEM / GOL CITY	Mês	12	R\$ 4.655,67	R\$ 55.868,04

	conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE EDUCAÇÃO / ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.					
41	Locação de 01 Veículo tipo passeio com capacidade de 5 passageiros, combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE EDUCAÇÃO/ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	VOLKSWAGEM / GOL CITY	Mês	12	R\$ 4.655,67	R\$ 55.868,04
42	Locação de 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE EDUCAÇÃO/ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04
43	Locação de 01 Veículo utilitário com capacidade de no mínimo 1000 kg. Combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar	CHEVROLET / S10	Mês	12	R\$ 5.205,38	R\$ 62.464,56

	de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE EDUCAÇÃO/ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.					
44	Locação de 01 Veículo utilitário com capacidade de no mínimo 1000 kg. Combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE EDUCAÇÃO/ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	CHEVROLET / S10	Mês	12	R\$ 5.205,38	R\$ 62.464,56
45	Locação de 01 Caminhão pipa, capacidade mínima de 7 m3. Combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE EDUCAÇÃO/ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	VOLKSWAGEM / CONSTELLATION 17.190	Mês	12	R\$ 9.328,88	R\$ 111.946,56
46	Locação de 01 Caminhão pipa, capacidade mínima de 7 m3. Combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECT. DE	VOLKSWAGEM / CONSTELLATION 17.190	Mês	12	R\$ 9.328,88	R\$ 111.946,56

	EDUCAÇÃO/ESCOLAS MUNICIPAIS). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.					
59	Locação de 01 Motocicleta mínimo 150 cilindradas. Combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / CIDADES VIZINHAS. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	HONDA / TITAN	Mês	12	R\$ 2.772,24	R\$ 33.266,88
60	Locação de 01 Veículo tipo passeio com capacidade de 5 passageiros, combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / CIDADES VIZINHAS. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	VOLKSWAGEM / GOL CITY	Mês	12	R\$ 4.655,67	R\$ 55.868,04
61	Locação de 01 Veículo tipo passeio com capacidade de 5 passageiros, combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / CIDADES VIZINHAS. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.	VOLKSWAGEM / GOL CITY	Mês	12	R\$ 4.655,67	R\$ 55.868,04
62	Locação de 01 Veículo tipo passeio com capacidade de 5 passageiros,	VOLKSWAGEM / GOL CITY	Mês	12	R\$ 4.655,67	R\$ 55.868,04

	<p>Combustível Flex. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada.</p> <p>SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL / ZONA RURAL E URBANA DE BOM JARDIM / CIDADES VIZINHAS. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>					
63	<p>Locação de 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada.</p> <p>SECRETARIA DE AGRICULTURA / ZONA RURAL E URBANA DE BOM JARDIM / CIDADES VIZINHAS. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04
64	<p>Locação de 01 Veículo caminhão baú isotérmico, capacidade mínima de 12m3. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada.</p> <p>MATADOURO / MERCADO PÚBLICO DA CIDADE. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	MERCEDES BENZ / ACCELO 1016	Mês	12	R\$ 3.144,05	R\$ 37.728,60

65	<p>Locação 01 Veículo caminhão baú isotérmico, capacidade mínima de 12m³. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. MATADOURO / MERCADO PÚBLICO DE UMARI. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	<p>MERCEDES BENZ / ACCELO 1017</p>	Mês	12	R\$ 1.588,88	R\$ 19.066,56
66	<p>Locação de 01 Veículo caminhão baú isotérmico, capacidade mínima de 12m³. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. MATADOURO / MERCADO PÚBLICO DE BIZARRA. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	<p>MERCEDES BENZ / ACCELO 1018</p>	Mês	12	R\$ 1.585,56	R\$ 19.026,72
67	<p>Locação de 01 Caminhão pipa, capacidade mínima de 7 m³. Com combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE AGRICULTURA / MERCADO DE CARNES SEDE / MATADOURO PÚBLICO SEDE. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	<p>VOLKSWAGEM / CONSTELLATION 17.190</p>	Mês	12	R\$ 9.328,88	R\$ 111.946,56

68	<p>Locação de 01 Caminhão pipa, capacidade mínima de 7 m3. Com combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE AGRICULTURA / MERCADO DE CARNES DOS DISTRITOS DE BIZARRA / UMARI / MATADOURO PÚBLICO DE UMARI. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	VOLKSWAGEM / CONSTELLATION 17.190	Mês	12	R\$ 9.328,88	R\$ 111.946,56
69	<p>Locação 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04
70	<p>Locação 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em bom estado de conservação. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04

	E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.					
71	<p>Locação de 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em bom estado de conservação. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04
72	<p>Locação 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em bom estado de conservação. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04
73	<p>Locação 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em bom estado de conservação. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04

74	<p>Locação de 01 Veículo tipo Pick Up, motor no mínimo 1.4, combustível Flex, duas portas, tração dianteira, capacidade de carga de no mínimo 700kg. Em bom estado de conservação. Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	FIAT / STRADA WORKING	Mês	12	R\$ 4.548,67	R\$ 54.584,04
75	<p>Locação de 01 Veículo caminhão carroceria de madeira, com rodagem dupla com capacidade mínima de carga de 3000kg. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	MERCEDES BENZ / ACCELO 1016	Mês	12	R\$ 7.184,23	R\$ 86.210,76
76	<p>Locação 01 Veículo tipo utilitário, equipada com escada extensível de 8m. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor Combustível e motorista por conta da contratada. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	CHEVROLET / S10	Mês	12	R\$ 6.848,22	R\$ 82.178,64

77	<p>Locação de 01 Veículo tipo caminhão caçamba TRUCK, capacidade mínima de 12m3. Combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções Preventivas e Corretivas por conta da Contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL) – RECOLHIMENTO DE ENTULHOS DE CONSTRUÇÃO. KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	VOLKSWAGEM / 24.280	Mês	12	R\$ 10.403,91	R\$ 124.846,92
78	<p>Locação de 01 Caminhão pipa, capacidade mínima de 7 m3, com combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.</p>	VOLKSWAGEM CONSTELLATION 17.190	Mês	12	R\$ 9.328,88	R\$ 111.946,56
79	<p>Locação de 01 Caminhão pipa, capacidade mínima de 7 m3, com combustível e motorista por conta da contratada. Em perfeito estado de conservação e condições de trafegabilidade atendendo a legislação em vigor. Não deverá a empresa deixar de estar ciente das demais condições de execução dos serviços, contidas no termo de referência. Manutenções preventivas e corretivas por conta da contratada. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – PONTOS DIVERSOS (ZONA URBANA E ZONA</p>	VOLKSWAGEM / CONSTELLATION 17.190	Mês	12	R\$ 9.328,88	R\$ 111.946,56

RURAL). KM/MÊS LIVRE; total de 22 diárias/mês.					
VALOR TOTAL					R\$ 1.970.814,12

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -> DO ITEM 39 AO 46
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -> DO ITEM 59 AO 61
 SECRETARIA DE DESENV. RURAL -> DO ITEM 62 AO 68
 SECRETARIA DE DESENV. URBANO -> DO ITEM 69 AO 79

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

Recursos Próprios do Município de Bom Jardim e Recurso repassados pelos Governos Estadual e Federal:

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim Órgão

Orçamentário: 2000 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 2001 – GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.175 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Despesa: 1592 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Unidade

Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 5000 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 5001 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.35 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Despesa: 1624 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 6000 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 6001 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 – Administração

Subfunção: 123 – Administração Financeira

Programa: 401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.47 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Despesa: 1663 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 7000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 – Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.181 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Despesa: 1692 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 7000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7002 – FUNDEB

Função: 12 – Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 1211 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO

Ação: 2.76 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB OUTROS

Despesa: 1819 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 8000 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Unidade Orçamentária: 8001 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Função: 4 – Administração Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.56 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

Despesa: 1871 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 9000 – SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL

Unidade Orçamentária: 9001 – SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL

Função: 20 – Agricultura

Subfunção: 122 – Administração Geral Programa: 401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO Ação: 2.68 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL

Despesa: 1973 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL

Unidade Orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO RURAL

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento

Programa: 2004 - AMPLIAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE PRODUTOS PRIMÁRIOS

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MERCADOS, MATADOUROS E AÇOUGUES

Despesa 1980 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado pela Contratante no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do serviço, conforme este Termo de Referência.

A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.

O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade;
- a data da emissão;
- os dados do contrato e do órgão contratante;
- o período de prestação dos serviços;
- o valor a pagar; e eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

A retenção ou glosa no pagamento será proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

- não produziu os resultados acordados;
- deixou de executar as atividades contratadas, ou não as executou com a qualidade mínima exigida;
- deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, em especial a prevista no artigo 31 da Lei 8.212, de 1993.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; E I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX \div 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1º, da Lei 8.666/93, estão abaixo indicados e serão considerados da emissão da Ordem de Serviço:

a - Início: 10 (dez) dias;

b - Conclusão: 12 (doze) meses.

A vigência do presente contrato será determinada: **12 (doze) meses**, considerada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos, mediante acordo entre as partes e observadas as características do objeto contratado, conforme o disposto no Art. 57, incisos II e IV, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

d - Informar o Contratado da necessidade de manutenção e/ou reparo corretivo do veículo, observadas as normas do respectivo fabricante constantes do manual de manutenção correspondente, o qual não deverá ser utilizado caso haja irregularidade;

e - Efetuar a troca de óleo lubrificante e do filtro correspondente de acordo com as instruções do fabricante do veículo;

f - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;

e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

- h - Substituir imediatamente o veículo por outro equivalente, caso não tenha condições de ser utilizado no serviço;
- i - Efetuar os serviços de manutenção corretiva e preventiva do veículo, mantendo-o equipado de acordo com as exigências do Código Nacional de Trânsito;
- j - No prazo de 05 (cinco) dias após a assinatura do presente contrato, deverá prestar garantia correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor da contratação, em conformidade com o Art. 56 da Lei 8.666/93. O valor da garantia poderá ser atualizado sempre que houver alteração, reajuste ou revisão do valor do contrato. A garantia prestada será restituída após o cumprimento integral de todas as obrigações contratuais e, quando em dinheiro, poderá ser atualizada monetariamente, conforme disposto no Art. 56, § 4º, da Lei 8.666/93. Não ocorrendo a efetiva prestação de garantia no prazo determinado sujeitará o Contratado às penalidades legalmente estabelecidas, sem prejuízo da rescisão deste contrato. Conforme o caso e a critério do Contratante, a garantia prestada na fase de habilitação da respectiva licitação poderá ser utilizada na composição da referida garantia do contrato;
- k - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificaram vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- l - Manter a execução do serviço nos horários fixados pela Administração;
- m - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Contratante, devendo ressarcir imediatamente a Administração em sua integralidade, ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;
- n - Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;
- o - Fornecer os uniformes a serem utilizados por seus empregados, conforme disposto neste Projeto Básico, sem repassar quaisquer custos a estes;
- p - A empresa contratada que sejam regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) deverão apresentar a seguinte documentação no primeiro mês de prestação dos serviços:
- 1) Apresentar relação mensal dos empregados, com seus respectivos documentos;
 - 2) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
 - 3) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
 - 4) certidões que comprovem a regularidade perante as Fazendas Distrital e Municipal do domicílio ou sede do contratado;
 - 5) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; 6) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;
 - 7) Substituir, no prazo máximo de 4 horas em caso de eventual ausência, tais como faltas e licenças, o empregado posto a serviço da Contratante, devendo identificar previamente o respectivo substituto ao Fiscal do Contrato;
 - 8) Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade à Contratante;
- q - Atender às solicitações da Contratante quanto à substituição dos empregados alocados, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, nos casos em que ficar constatado descumprimento das obrigações relativas à execução do serviço;
- r - Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as Normas Internas da Administração;
- s - Instruir seus empregados a respeito das atividades a serem desempenhadas, alertando-os a não executar atividades não abrangidas pelo contrato, devendo a

Contratada relatar à Contratante todo e qualquer ocorrência nesse sentido, a fim de evitar desvio de função;

t - Instruir seus empregados, no início da execução contratual, quanto à obtenção das informações de seus interesses junto aos órgãos públicos, relativas ao contrato de trabalho e obrigações a ele inerentes;

u - Manter preposto nos locais de prestação de serviço, aceito pela Administração, para representá-la na execução do contrato;

v - Relatar à Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos serviços;

w - Fornecer, sempre que solicitados pela Contratante, os comprovantes do cumprimento das obrigações previdenciárias, do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, e do pagamento dos salários e demais benefícios trabalhistas dos empregados colocados à disposição da Contratante;

x - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

y - Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

z - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993;

aa-Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços;

bb-Promover a organização técnica e administrativa dos serviços, de modo a conduzi-los eficaz e eficientemente, de acordo com os documentos e especificações que integram este Projeto Básico, no prazo determinado;

cc- Observar as normas relativas à segurança da viagem e ao conforto dos passageiros, bem como cumprir a legislação relacionada ao trânsito e ao tráfego rodoviário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas

nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; E I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX \div 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS SANÇÕES:

Com fundamento no artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios e será descredenciada do Sicafe e do cadastro de fornecedores da CONTRATANTE, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das demais cominações legais e de multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor da contratação, a CONTRATADA que:

- 1.1. apresentar documentação falsa;
 - 1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 1.3. falhar na execução do contrato;
 - 1.4. fraudar na execução do contrato;
 - 1.5. comportar-se de modo inidôneo;
 - 1.6. cometer fraude fiscal;
 - 1.7. fizer declaração falsa.
2. Será deduzido do valor da multa aplicada em razão de falha na execução do contrato, de que trata o item 1.3 desta cláusula, o valor relativo às multas aplicadas em razão do item 6 desta cláusula.
3. O retardamento da execução previsto no item 1.2, estará configurado quando a CONTRATADA:
- 3.1. deixar de iniciar, sem causa justificada, a execução do contrato em até 60 (sessenta) dias corridos, contados da sua assinatura, o que configurará inexecução total do contrato;
 - 3.2. deixar de realizar, sem causa justificada, os serviços definidos no contrato por 2 (dois) dias seguidos ou por 06 (seis) dias intercalados.
4. A falha na execução do contrato prevista no item 1.3 desta cláusula estará configurada quando a CONTRATADA se enquadrar em pelo menos uma das situações previstas na tabela 3 do item 6 desta cláusula, respeitada a graduação de

infrações conforme tabela 1 a seguir e alcançar o total de 20 pontos, cumulativamente.

Tabela 1

GRAU DA INFRAÇÃO	PONTOS DA INFRAÇÃO
1	2
2	3
3	4
4	5
5	8
6	10

5. O comportamento previsto no item 1.5 desta cláusula estará configurado quando a CONTRATADA executar atos tais como os descritos nos artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/1993.
6. Pelo descumprimento das obrigações contratuais, a Administração aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

Tabela 2

GRAU	CORRESPONDÊNCIA
1	R\$ 300,00
2	R\$ 500,00
3	R\$ 700,00
4	R\$ 900,00
5	R\$ 2.000,00
6	R\$ 5.000,00

Tabela 3

ITEM	DESCRIÇÃO	GRAU	INCIDÊNCIA
1	Manter veículo fora das especificações contratuais.	1	Por veículo e por ocorrência
2	Manter veículo sem a devida manutenção preventiva ou corretiva para a execução dos serviços.	1	Por veículo e por ocorrência
3	Atrasar o início, suspender ou interromper, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, os serviços contratuais.	6	Por veículo e por dia
4	Utilizar as dependências da CONTRATANTE para fins diversos do objeto do contrato.	5	Por ocorrência

5	Manter disponíveis veículos com mais de 2 (dois) anos de fabricação.	4	Por veículo e por dia
6	Recusar-se a executar serviço determinado pela FISCALIZAÇÃO, sem motivo justificado.	5	Por ocorrência
7	Permitir situação que crie a possibilidade de causar ou que cause danos físico, lesão corporal ou consequências letais.	6	Por ocorrência
PARA OS ITENS A SEGUIR, DEIXAR DE:			
8	Manter a documentação de habilitação atualizada.	1	Por item e por ocorrência
9	Manter regularizada a documentação do veículo, e disponibilizar a correspondente documentação comprobatória.	4	Por ocorrência, por dia e por veículo.
10	Efetuar as recargas dos extintores de incêndio quando necessário, e manter dentro do prazo de validade.	4	Por veículo e por ocorrência.
10	Disponibilizar os veículos quando solicitado pelo fiscal do contrato, nas quantidades contratualmente estabelecidas.	4	Por veículo e por dia
11	Disponibilizar os veículos com seguro, conforme contrato ou não apresentar comprovação de apólice de seguro para efeitos de ressarcimento em caso de avarias nos veículos ou indenizações.	4	Por veículo e por dia
12	Cumprir horário estabelecido pelo contrato ou determinado pela FISCALIZAÇÃO.	1	Por ocorrência e por hora
13	Cumprir determinação formal ou instrução complementar da FISCALIZAÇÃO.	2	Por ocorrência
14	Substituir, no prazo máximo de 02 (duas) horas, os veículos que estejam indisponíveis, sejam em razão de sinistros, revisão, reparos mecânicos, má conservação ou más condições de segurança.	4	Por ocorrência.
15	Manter preposto em Brasília-DF, aceito pela Fiscalização, durante o período de vigência do contrato.	1	Por ocorrência e por dia
PARA O ITEM A SEGUIR, APRESENTAR:			
16	Condutas não previstas nos itens da tabela 3, mas que reflitam descumprimento contratual.	5	Por ocorrência e por dia

7. A sanção de multa poderá ser aplicada à CONTRATADA juntamente à de impedimento de licitar e contratar estabelecida no item 1 desta cláusula.

8. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.

- 8.1. Se o valor a ser pago à CONTRATADA não for suficiente para cobrir o valor da multa, a diferença será descontada da garantia contratual.
- 8.2. Se os valores do pagamento e da garantia forem insuficientes, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial.
- 8.3. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela CONTRATADA à CONTRATANTE, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.
- 8.4. Caso o valor da garantia seja utilizado no todo ou em parte para o pagamento da multa, esta deve ser complementada no prazo de até 10

(dias) dias úteis, contado da solicitação da CONTRATANTE, a partir do qual se observará o disposto nos itens 2 e 3 da cláusula sexta deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Bom Jardim.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Bom Jardim (PE), 02 de agosto de 2021.

JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETO

PREFEITO

Contratante

JOSEVALDO JOSÉ DE SANTANA

Secretário de Administração

DANIELLY MONTEIRO DE MORAES BATISTA

Secretária de Educação

ALEXANDRE BARBOSA DE ARAÚJO

Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras

THIAGO ROSAS BARBOSA

Secretário de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

JOSÉ LUIZ FELIX CABRAL JUNIOR – ME

CNPJ: 18.395.252/0001-22

Contratada

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF: